

ЗАКОН
Алтайского края

**О внесении изменений в закон Алтайского края
«О ветеринарии»**

Статья 1

Внести в закон Алтайского края от 13 ноября 1998 года № 59-ЗС «О ветеринарии» (Сборник законодательства Алтайского края, 1998, № 31(51); 2005, № 110; 2006, № 125, часть I; 2007, № 134, часть I; 2008, № 150, часть I; 2009, № 156, часть I; 2011, № 178, часть I, № 179, часть I, № 186, часть I, № 187, часть I; 2015, № 235; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 1 декабря 2016 года, 8 октября 2018 года, 31 октября 2018 года, 4 апреля 2019 года, 31 марта 2020 года, 4 февраля 2021 года) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«Под ветеринарией понимается область научных знаний и практической деятельности, направленных на предупреждение болезней животных и их лечение, выпуск полноценной и безопасной в ветеринарном отношении продукции животного происхождения и защиту населения от болезней, общих для человека и животных.»;

2) в части 2 статьи 2 слова «безопасных в ветеринарно-санитарном отношении продуктов» заменить словами «безопасной в ветеринарном отношении продукции»;

3) в части 3 статьи 3.1 слова «В порядке, установленном статьей 26.8 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»» заменить словами «В порядке, установленном законодательством Российской Федерации», слова «федеральный орган исполнительной власти в области ветеринарного надзора» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в ветеринарии и другой закрепленной сфере деятельности.», слова «полномочия по осуществлению федерального государственного ветеринарного надзора» заменить словами «полномочия по осуществлению федерального государственного ветеринарного контроля (надзора)»;

4) в статье 5:

а) в части 1:

в абзаце третьем слово «продуктов» заменить словом «продукции»;

в абзаце пятом слово «продуктов» заменить словом «продукции», слова «из республик, краев и областей Российской Федерации» заменить словами «, из других субъектов Российской Федерации»;

б) абзац первый части 2 после слов «Система государственной ветеринарной службы» дополнить словом «Алтайского», после слов «орган исполнительной власти» дополнить словом «Алтайского», слова «подведомственные ему учреждения» заменить словами «подведомственные ему краевые государственные учреждения ветеринарии»;

5) в статье 8:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «специалисты в области ветеринарии» заменить словами «специалисты государственной ветеринарной службы Алтайского края»;

пункт 3 после слов «государственной ветеринарной службы» дополнить словами «Алтайского края»;

б) в части 3 слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в) в части 4 слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

б) в наименовании раздела IV слово «продуктов» заменить словом «продукции»;

7) в статье 15:

а) в наименовании слова «продуктов» заменить словом «продукции», слова «областей, краев и республик Российской Федерации» заменить словами «субъектов Российской Федерации»;

б) в части 1 слова «продукты» заменить словом «продукция», слова «регионов России» заменить словами «субъектов Российской Федерации»;

в) в части 4 слово «Продукты» заменить словом «Продукция»;

г) в части 5 слово «Продукты» заменить словом «Продукция»;

8) в статье 16:

а) в наименовании слова «продуктов» заменить словом «продукции»;

б) в части 1 слова «Продукты животноводства» заменить словами «Продукция животного происхождения», слово «должны» заменить словом «должна»;

в) в части 2 слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

9) в части 1 статьи 17 слова «федеральный орган исполнительной власти в области нормативно-правового регулирования в ветеринарии и федеральный орган исполнительной власти в области ветеринарного надзора» заменить

словами «федеральной орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, включая ветеринарию, и федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в ветеринарии и другой закрепленной сфере деятельности»;

10) в статье 18:

а) в наименовании слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

б) в абзаце первом:

в предложении первом слово «владельцы» заменить словами «их владельцы», слова «безопасных в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства» заменить словами «безопасной в ветеринарно-санитарном отношении продукции животного происхождения», слова «этих продуктов» заменить словами «этой продукции»;

в предложении втором слово «продуктов» заменить словом «продукции»;

в) в абзаце четвертом слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

г) в абзаце шестом слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

д) в абзаце седьмом слова «объектов, связанных с содержанием животных, переработкой, хранением и реализацией продуктов животноводства» заменить словами «объектов, связанных с выращиванием и содержанием животных, производством, хранением продукции животного происхождения, ее переработкой и реализацией»;

11) в статье 20 слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения», слово «опасных» заменить словом «опасной»;

12) статью 22 признать утратившей силу.

Статья 2

Пункт 8 статьи 1 закона Алтайского края от 30 марта 2011 года № 38-ЗС «О внесении изменений в закон Алтайского края «О ветеринарии» (Сборник законодательства Алтайского края, 2011, № 179, часть I) признать утратившим силу.

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 марта 2023 года, за исключением положений пунктов 3 и 12 статьи 1.

2. Пункты 3 и 12 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Алтайского края

г. Барнаул
6 апреля 2022 года
№ 23-ЗС



В.П. Томенко